Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______2019                                      г. Черкесск                                       №___

О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 28.05.2013 № 184 «Об утверждении норм расходов средств на проведение физкультурных и спортивных мероприятий»

В соответствии со ст. 23 Федерального закона от 04.12.2007  №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», со ст. 26 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 02.11.2009 № 51-РЗ «О физической культуре и спорте на территории Карачаево-Черкесской Республики» и в связи с увеличением цен на потребительские товары и услуги в субъектах Российской Федерации Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 28.05.2013 № 184 «Об утверждении норм расходов средств на проведение физкультурных и спортивных мероприятий» следующее изменение:
Приложение  изложить в следующей редакции:

«Приложение к постановлению
Правительства Карачаево-Черкесской
Республики от 28.05.2013 № 184

1. Нормы расходов средств на обеспечение участия спортсменов, тренеров и специалистов при проведении тренировочных мероприятий, физкультурных и спортивных мероприятий

	Уровень мероприятий
	На одного
человека в день, рублей

Питание:

тренировочные мероприятия:

	по подготовке к межрегиональным, всероссийским и международным соревнованиям
	до 700

	по  подготовке  к  республиканским  соревнованиям
	до 250

	Международные	физкультурные	и	спортивные
мероприятия, проводимые на территории Российской Федерации
	до 1000

	Межрегиональные, всероссийские физкультурные и спортивные мероприятия, проводимые на территории Российской Федерации
	до 700

	Республиканские   физкультурные   и   спортивные мероприятия
	до 250

	Городские и районные физкультурные и спортивные мероприятия
	до 200

	Тренировочные мероприятия, проводимые в субъектах Российской Федерации  (комплекс  услуг, предоставляемых при проведении тренировочных  мероприятий, проводимых на территории Российской Федерации)
	до 3000

Проживание:

	Республиканские  физкультурные и спортивные мероприятия, проводимые на территории Российской Федерации
	до 1000

	всероссийские и международные физкультурные и спортивные мероприятия, проводимые на территории Российской Федерации
	до 1500

Примечание:

1. Спортсменам, имеющим вес более 90 кг или рост свыше 190 см, установленные настоящим постановлением нормы могут повышаться на 50 процентов.
2. При отсутствии возможности организации комплексного питания по безналичному расчету участникам спортивных и других мероприятий разрешается выдавать по ведомости наличные деньги по нормам, установленным настоящим постановлением.
3. Организации, учреждения, проводящие спортивные мероприятия, имеют право за счет привлеченных спонсорских средств, а также заявочных взносов производить доплату к установленным нормам.
4. Тренировочные мероприятия по непосредственной подготовке к республиканским соревнованиям не должны быть продолжительностью более 12 дней, а к всероссийским и международным соревнованиям - не более 18 дней.
5. Максимальная численность участников тренировочных мероприятий не должна превышать в игровых видах спорта - 2,0 основного состава, а в индивидуальных видах спорта - 3,0 состава.
Финансирование спортсменов, участников спортивных соревнований и тренировочных мероприятий со сборной командой России по видам спорта осуществляется в соответствии с нормативами Министерства спорта Российской Федерации.
2. Нормы расходов средств на приобретение наградной атрибутики для награждения победителей и призеров, физкультурных и спортивных мероприятий

	Наименование спортивных
мероприятий
	Стоимость памятныхпризов (кубков), рублей
	Медали

	Дипломы

	Командные соревнования
	Личные соревнования

	1
	2
	3
	4
	5

	Всероссийские и международные турниры.
Республиканские чемпионаты, первенства, спартакиады, турниры, фестивали

	I место
	2500
	1800
	300
	40

	II место
	2300
	1600
	300
	40

	III место
	2000
	1400
	300
	40

	Городские, муниципальные
спортивные мероприятия и
массовые мероприятия

	I место
	1200
	1000
	250
	40

	II место
	1000
	800
	250
	40

	III место
	800
	600
	250
	40

	Республиканские смотры,
конкурсы

	I место
	6000
	3000
	250
	40

	II место
	5000
	2000
	250
	40

	III место
	4000
	1000
	250
	40

Примечание:

1. Награждение проводится как памятными призами (кубками), так и наличными деньгами в пределах ассигнований, выделяемых на спортивные мероприятия и массовые мероприятия.
2. В личных соревнованиях спортсмены, занявшие призовые места, награждаются памятными призами (кубками), медалями и дипломами соответствующих степеней.
3. В игровых командных видах спорта и командных соревнованиях, команды, занявшие призовые места, награждаются памятными призами (кубками), а участники команд - медалями и дипломами соответствующих степеней.
Тренер спортсмена-победителя, тренер команды-победительницы награждается медалью и дипломом соответствующей степени.

3. [bookmark: page7]Нормы расходов средств на обеспечение заработной платой или питанием главной судейской коллегии, спортивных судьей и обслуживающего персонала за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий

	Наименование должностей

	На одного
человека в день,рублей

	1
	2

	Главный	судья,	главный	секретарь,секретарь, комендант соревнований (заместитель главного судьи) всероссийских физкультурных и спортивных мероприятий
	до 500

	Судьи всероссийских физкультурных и спортивных мероприятий
	до 400

	Главный судья, главный секретарь, секретарь,
Комендант соревнований (заместитель главного судьи) республиканских физкультурных и спортивных мероприятий
	до 350

	Главный  судья,  главный  секретарь,  секретарь,
Комендант соревнований   (заместитель   главного   судьи) городских, районных физкультурных и спортивных мероприятий
	до 300

	Судьи республиканских физкультурных и спортивных мероприятий
	до 300

	Судьи  городских  и  районных  физкультурных  и спортивныхмероприятий
	до 250

	Медицинский персонал
	до 500

	Спасатели
	до 500

	Рабочие
	до 250

	Машинистка мероприятия, проводимые на территории Российской Федерации
	до 250

Примечание:

1. При проведении физкультурных и спортивных мероприятий всем категориям спортивных судей и обслуживающему персоналу разрешается выдавать по ведомости наличные деньги по нормам, установленным данным постановлением.
2. Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня физкультурных и спортивных мероприятий, как в индивидуальных, так и в командных видах спорта.
3. Выплата денег на заработную плату или питание главному судье, главному секретарю, секретарю, коменданту соревнований увеличивается на 2 дня дополнительно к официальным дням физкультурных и спортивных мероприятий.
4. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется согласно правилам соревнований и положениям о проведении соревнований по видам спорта.

4. Нормы расходов средств на обеспечение автотранспортом участников физкультурных и спортивных мероприятий

	№ п/п
	Уровень физкультурных и спортивных мероприятий
	Вид
транспорта
	Место
проведения
	Стоимость
услуг в час
(рублей)

	1
	Международные;
всероссийские;
межрегиональные;
республиканские;
муниципальные;
учебно-тренировочные
сборы
	Автобус более50мест

	Российская
Федерация,
Карачаево-
Черкесская
Республика
	до 1700

	2

	Миниавтобусы
от 40до50 мест

	до 1200

	3

	Микроавтобусы
до 20 мест

	до 550

	4
	Всероссийские,
международные
и республиканские
	Автомобиль
«Скорой помощи»
	Карачаево-
Черкесская
Республика
	до 500

5. Нормы расходов средств на возмещение затрат по услугам спортивных объектов

	Тип спортивного сооружения

	Стоимость услуги в час, (рубли)

	1. Спортивные сооружения

	а) открытые  плоскостные  спортивные  сооружения
(за единицу), в час:

	игровая площадка, поле
	до 800

	теннисные корты
	до 800

	стадионы
	до 1500

	б) крытые спортивные сооружения:

	спортивный   зал   для   игровых   видов   спорта
	до 1000

	универсальный спортивный зал
	до 1500

	в) бассейны:

	крытые 25 м, 50 м
	до 1500

	открытые 25 м, 50 м
	до 1000

	2. Спортивные	сооружения	для	конного	спорта

	а) открытые спортивные сооружения:

	поле для выездки, конкурное поле
	до 1500

	разминочное поле
	до 1000

	б) вспомогательные помещения:

	судейский домик
	до 800

	денник
	до 500

	3. Спортивные сооружения для зимних видов спорта

	лыжный комплекс, включающий стационарную лыжную трассу, стартовый и финишный домики	комплекс,	включающий	стационарную
	до 1500

	Горнолыжный комплекс (фристайл, горные лыжи, сноуборд и др.):

	подготовка трассы
	до 1500

	подъемное  устройство  (на  1  человека  в  день)
	до 500

Примечание:

Оплата услуг спортивных сооружений не может превышать 8 часов в день

6. [bookmark: page13]Нормы расходов средств на обеспечение безопасности участников физкультурных и спортивных мероприятий

	Наименование услуги
	Стоимость
услуг (чел./час), рублей

	Обеспечение безопасности
	120 - 150

7. Нормы расходов средств на приобретение сувенирной продукции для участников физкультурных и спортивных мероприятий

	Сувенирная продукция
	Стоимость  (в зависимости от
количества участников), рублей

	Физкультурные   и   спортивные   мероприятия
	До 150

8. Нормы расходов средств на страхование участников физкультурных и спортивных мероприятий

	Страхование
	Стоимость услугстрахования (на1 человека вдень), рублей

	Страхование участников спортивных мероприятий
	До 25

9. Нормы расходов средств на обеспечение экипировкой участников физкультурных и спортивных мероприятий

	Экипировка
	Стоимость (на 1 человека), рублей

	1. Обеспечение участников спортивных мероприятий (спортивный костюм, спортивная обувь)
	до 10000

	2. Обеспечение   участников физкультурных мероприятий(футболка кепка)
	до 1000

10. Нормы расходов средств на информационно-техническое обеспечение физкультурных и спортивных мероприятий

	Информационно-техническое и музыкальное обеспечение
	Стоимость (в день), рублей

	Физкультурные и спортивные мероприятия
	До 50000

Примечание:

Информационно-техническое обеспечение может включать в себя услуги: по техническому обеспечению, компьютерному обеспечению, средств массовой информации, пресс-центра, звукового оборудования, связи, информационного обеспечения, по изготовлению полиграфической продукции, организации и музыкальному сопровождение торжественных открытий спортивных мероприятий.

11. Нормы расходов средств на обеспечение фармакологическими, восстановительными средствами, медикаментами общего лечебного назначения спортсменов - участников спортивных мероприятий

	Уровень спортивных мероприятий
	На 1 человека в день, рублей

	Тренировочные мероприятия:

	По подготовке к международным соревнованиям
	до 100

	По подготовке к всероссийским соревнованиям
	до 80

	по  подготовке  к  республиканским  соревнованиям
	до 60

	Соревнования:

	республиканские
	до 80

	муниципальные
	до 60

12. Нормы расходов средств на приобретение канцелярских товаров и размножение печатных материалов для проведения физкультурных и спортивных мероприятий

	Уровень спортивных мероприятий
	Сумма, рублей

	1
	2

	1. Республиканские соревнования:

	канцелярские товары
	до 1000

	размножение материалов
	до 500

	2. Городскиеирайонные соревнования:

	канцелярские товары
	до 500

	размножение материалов
	до 300»

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики					        А.А. Озов

Проект согласован:

Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики	                                                М.Н.Озов

Заместитель Председателя
Правительства Карачаево-Черкесской
Республики                						                        Х.У.Чеккуев

Заместитель Председателя
Правительства Карачаево-Черкесской
Республики - Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики                                                   М.Х.Суюнчев

Заместитель Руководителя Администрации
Главы и Правительства КЧР, начальник
Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства КЧР                                       Ф.Я. Астежева

Начальник Государственно-правового
управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                    А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством физической культуры и спорта Карачаево-Черкесской Республики

[bookmark: _GoBack]Министр 							                               Р.Ю. Узденов